

**MAEC-03**

June - Examination 2018

**M. A. (Previous) Economics Examination****Public Economics****Paper - MAEC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give answer of the following :

निम्न लिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Merit Goods

मेरिट वस्तुएँ

(ii) Externalities

बाह्यताएँ

(iii) Balanced Budget

संतुलित बजट

(iv) Public Enterprises

सार्वजनिक उपक्रम

(v) Two features of Indian tax system.

भारतीय कर प्रणाली की दो विशेषताएँ

(vi) Tax shifting

कर विवर्तन

(vii) Fiscal policy

राजकोषीय नीति

(viii) Proportional taxation

अनुपातिक कर

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the features of public goods with example.  
उदाहरण के साथ सार्वजनिक वस्तुओं की विशेषताएँ को समझाए।
- 3) What are objectives of public enterprises?  
सार्वजनिक उद्यमों के उद्देश्यों क्या हैं?
- 4) What do you understand by justice in taxation?  
करा रोपण में न्याय से आप क्या समझते हैं?
- 5) Explain the sources of internal public debt of India.  
भारत के आन्तरिक सार्वजनिक ऋणों के स्रोतों की विवेचना कीजिए।
- 6) Analyse the role of public expenditure in economic stability.  
आर्थिक स्थिरता में सार्वजनिक व्यय की भूमिका का विश्लेषण करें।
- 7) Discuss any two fiscal instruments.  
किन्हीं दो राजकोषीय उपकरणों की विवेचना कीजिए।
- 8) Difference between direct and indirect tax. Highlight their merits and demerits.  
प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष करों में उनके गुणों एवं अवगुणों पर प्रकाश डालते हुए, अन्तर कीजिये।
- 9) Discuss the sources of public revenue.  
सार्वजनिक आय के स्रोतों की विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the positive and negative externalities with examples.  
उदाहरणों की सहायता सकारात्मक तथा नकारात्मक बाह्यताओं की विवेचना करें।
- 11) Discuss the role of public enterprizes in a developing country like India. Do you think that now these should be privatized?  
सार्वजनिक उपक्रमों की भारत जैसे देश के विकास में योगदान की विवेचना कीजिए। क्या आप यह सोचते हैं कि इनका अप निजीकरण कर देना चाहिए।
- 12) Explain the theories of tax shifting.  
कर-विवर्तन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।
- 13) Explain the salient features of Indian tax system. And also give suggestions for improvement.  
भारतीय कर प्रणाली के प्रमुख लक्षणों का वर्णन करें तथा इसमें सुधार के लिए उपाय भी सुझाएँ।